
 

 

Chiarimenti al 28.08.2023 
Termine richiesta chiarimenti 3.9.2023 ore 18.00 

 
Richiesta n. 15: 
 
Quesito n. 1.  
Si chiede conferma che, nel file "Giustificazione del prezzo dei lavori e forniture a corpo (LAC.01.01)" 
a pag. 206, la voce B "TOTALE Importi (non soggetti a ribasso d'asta)" detti importi debbano intendersi 
riferiti agli oneri della sicurezza; 
 
Quesito n. 2.  
Si chiede, per valutare correttamente le macchine da installare nella piattaforma fanghi, di poter avere 
le caratteristiche del fango prodotto oggi a Salvatronda e dei fanghi che verranno conferiti in futuro 
alla piattaforma (come indicato nella tab. 1 di pag. 11 dell'elaborato "1-92-11-
1.2_Relazione_Tecnica_120K_D_R02"). 
Si chiede quindi se è possibile integrare la citata tabella 1, con delle analisi effettuate sui fanghi da 
trattare. 
 
Quesito n. 3.  
Si chiede conferma che il ribasso da formulare nel file "Lista delle categorie di lavori e forniture per 
l’esecuzione dell’appalto", debba essere riferito alla somma data dalle voci di Progettazione Esecutiva, 
servizio di Bonifica Bellica e Lavori pari ad €. 38.842.381,27. 
 
Risposta: 
 
Quesito n. 1. 
Si conferma che la voce B "TOTALE Importi (non soggetti a ribasso d'asta)" è riferita agli oneri della 
sicurezza 
 
Quesito n. 2.  
Si allegano analisi recenti dei fanghi prodotti dagli impianti ATS interessati direttamente, o 
potenzialmente (Paese e Treviso), al trattamento nella costruenda piattaforma fanghi all’I.D. di 
Salvatronda. 
 
Quesito n. 3.  
Si conferma che il ribasso debba calcolarsi riferito alla somma data dalle voci di offerta della 
Progettazione Esecutiva, servizio di Bonifica Bellica e Lavori da calcolarsi rispetto al base di gara pari 
ad €. 38.842.381,27. 
 

 
 
Richiesta n. 16: 
 
Quesito n. 1. 
Chiediamo se lo svolgimento dell’attività di Supporto tecnico-operativo alla gestione, di cui all’art.70 
del Capitolato Speciale di Appalto, possa essere affidata in sub-appalto ad un soggetto esterno da 
individuare in sede di offerta (in linea con quanto risposto al chiarimento 4.1c). 



 

 

In caso positivo si chiede conferma che per tale soggetto sia sufficiente il possesso dei requisiti di 
ordine generale e di idoneità professionale per impresa singola. 
 
Quesito n. 2. 
Si chiede se, in merito alle attività di cui all’art.70 del Capitolato Speciale di Appalto, si possano fornire 
maggiori specifiche su cosa si intende per “supporto tecnico-operativo” e su come verrà attivato, ad 
esempio se sono previste delle visite minime di assistenza e/o delle analisi minime. 
 
Quesito n. 3. 
In merito al criterio E.3 dell'Allegato A al bando, si chiede se nel caso di un componente, persona 
giuridica, di costituendo RTP (indicato dall’OE concorrente), a sua volta facente parte di una Holding 
quotata in borsa, che ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 254 del 30 dicembre 2016 già pubblica 
annualmente dichiarazione consolidata di carattere non finanziario ("DNF"), anche per conto delle 
Società del Gruppo rientranti nel suo bilancio di sostenibilità, possa ritenersi sufficiente ai fini 
dell’attribuzione del punteggio previsto, senza che vi sia la necessità dell’assunzione di un ulteriore 
impegno da parte della Società del RTP costituendo, indicato dall’OE concorrente, a presentare 
volontariamente nel corso di esecuzione contrattuale una dichiarazione di carattere non finanziario 
“per ciascuno degli esercizi finanziari ricompresi nella durata del contratto di appalto” . 
 
Risposta: 
 
Quesito n. 1. 
È ammesso subappalto nelle modalità e limiti indicati al Disciplinare di gara. Il concorrente dichiara le 
prestazioni che intende affidare in subappalto nel DGUE e nell’Allegato 3 (aggiungendo voce 
specifica).  
Si precisa che, in fase di gara non è richiesta alcuna dichiarazione di sussistenza dei requisiti da parte 
del subappaltatore. 
 
 
Quesito n. 2. 
Su tale attività premiale la stazione appaltante non intende esprimersi, lasciando piena libertà al 
concorrente di proporre le attività, con le relative frequenze, per il “supporto tecnico-operativo”. 
 
 
 
Quesito n. 3. 
Il punteggio viene attribuito solo in caso di assunzione volontaria dell’impegno a redigere e pubblicare 
la DNF. Il punteggio non sarà attribuito nel caso in cui l’operatore economico sia obbligato dalla legge 
a redigere la DNF (come ad esempio società quotate in borsa), non assumendo in tal caso un impegno 
volontario.  
Pertanto, il punteggio sarà attribuito solo se l’operatore economico concorrente, non obbligato per 
legge a redigere la DNF, si impegna volontariamente a redigerla. 
 
 

 
Richiesta n. 17: 
 
Quesito n. 1.  



 

 

Nella compilazione del DGUE, in caso di partecipazione di operatore plurisoggettivo, la mandataria 
provvede a video. Ciò, viceversa, non è consentito alla mandante. Pertanto, si chiede di confermare 
che in tale circostanza la società mandante debba procedere alla compilazione del DGUE nel modello 
di cui alla Circolare MIT 18/07/2016 n.3 
Quesito n. 2.  
Si chiede, altresì, di avere conferma che l'Allegato 7, firmato per accettazione dal tutti i soggetti 
raggruppati (ivi inclusi, eventuali progettisti indicati) debba essere caricato nella sezione "Area 
generica allegati" 
 

Quesito n. 3.  
Con riferimento al paragrafo 15 - Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte e 
avuto riguardo anche al chiarimento fornito sub 14, la Scrivente chiede, infine, di confermare che i 
singoli documenti presentati dovranno avere una dimensione massima di 50 Mb e che tali file (ad 
esempio, file zippati) possano essere costituiti da più file firmati digitalmente, ciascuno di 
dimensione massima pari a 10 Mb. 
Risposta: 
 
Quesito n. 1. 
 
Si conferma  
 
Quesito n. 2.  
 
Si conferma  
 
Quesito n. 3.  
 
Si conferma  
 
 


